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Abstract 

In our paper we will make a comparative overview of the Macedonian orthography, on 

the one hand, and on the Albanian orthography, on the other. These two important books, 

which represent a unified set of rules for writing words, have a similar structure, that is, they 

are composed of several chapters. However, for us, the most interesting and the most 

impressive for analysis are the rules for: Capitalization and Slaughter and ceparated writing of 

words.  

By comparing certain examples, we will try to identify the similarities and differences 

in certain orthography rules. Regarding the Macedonian language, we will make a comparison 

between the most recent and the older edition of the Spelling, in order to indicate how certain 

changes, which are considered essential, are accepted in practice. 
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:  

 

,1 

,2

 

, ); 

, , , / Vincent van Gog, Leonardo 

da Vinçi, Lope de Vega

, ,  

Van Gog, Da Vinçi; De Vega  

-

                                                 
1 2015.  

  
2 1973.  
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- -Simon, San-Martin 

 / Dinj Fung, Kan Gam Çan, Lu Sin  

/ , , 

,  / neoliti, paleoliti, koha e re,kapitalizmi 

, , 

 / Arusha e Madhe, Arusha e Vogël, Kashta e Kumtrit, Dielli, Ylli Polar 

 

.3 

, , , , 

, , , 

, , 

Vlora, Amerika Latine, Azia e Vogël, Bishti i Pallës, Deti i Zi, Gadishulli Ballkonik. 

deti Adriatik, deti 

i Kinës Jugore, fusha e Korçës, gadishulli i Ballkanit, kanali i Korfuzit, liqeni i Prespës, liqeni 

i Shkodrës, lumi i Tiranës  

   Borovë 

(masakër fashiste), Munih (marrëveshie me fashizmin), Dien Bien Fu, Stalingrad, Vaterlo 

(disfatë e rêndë ushtarake).  

, ; , ; 

, / e hënë, e martë; janar, shkurt; pranuerë, verë

                                                 
3
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, 

, , 

Komiteti Qendror i 

Partisë së Punës të Shqipërise, Këshilli i Ministrave i Republilkës Popullore të Shqipërisë, 

Biblioteka Kombëtare, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Fakulteti Ekonomik,Teatri i 

Operës dhe i Baletit  

Drejtshkrimi i gjuhës 

, , 

, Lufta Njëqindvjeçare, Lufta e Dytë 

Botërore  

, , ,  , 1 

  

4

8 Marsi ose 

Tetë Marsi, 1 Maji ose Një Maji, Dita e Mësuesit, Dita Ndërkombëtore e Gruas, Viti i Ri, 

bajrami, 

mevludi, pashkët, e premtja e zezë, ramazan...

                                                 
4 -152) 
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, , , , 

, , , 

, , , 

 

afrtkanët, amerikanët, bullgarët, evropianët, francezët, tiranasit, ulqinakët  

 

 
 

   

 
,  Apoloni, Buda, Polifemi 

 

 
 
 

( , , 
) 

Vincent van Gog 
Leonardo da Vinçi 

Lope de Vega 
(Van Gog, Da Vinçi, 

De Vega) 

 

-
-  

O Brien, O Konor, Sen-
Simon, San-Martin 

 
 

 
Dinj Fung, Kan Gam Çan, 

Lu Sin 

 

, , 
,  

neoliti, paleoliti, koha e re 

 

, , 

 

Arusha e Madhe, Arusha e 
Vogël, Kashta e Kumtrit, 

Dielli, Ylli Polar 

 

, 
 

, 
, , 

, 
, 

, , 
 

Evropa, Shtetete Bashkuara 
t  Amerik s, Vlora, Amerika 
Latine, Azia e Vogël, Bishti i 
Pallës, Deti i Zi, Gadishulli 

Ballkanik 
* deti Adriatik, deti i Kinës 

Jugore, fusha e Korçës, 
gadishulli i Ballkanit, kanali i 

Korfuzit, liqeni i Prespës, 
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liqeni i Shkodrës, lumi i 
Tiranës 

 
 

 
 
 

 

Borovë (masakër fashiste), 
Munih (marrëveshie me 

fashizmin), Dien Bien Fu, 
Stalingrad, Vaterlo (disfatë e 

rëndë ushtarake). 

 
 

, 

 

 

i gjuhës 
 

 

, ; 
, ; , 

 

e hënë, e martë; janar, 
shkurt; pranverë, verë 

 

 
 

   

 

, 

, 

, 

 

Komiteti Qendror i Partisë 
së Punës të Shqipërisë, 
Këshilli i Ministrave i 

Republilkës Popullore të 
Shqipërisë, Biblioteka 
Kombëtare, Instituti i 

Gjuhësisë dhe i Letërsisë, 
Fakulteti Ekonomik,Teatri 

i Operës dhe i Baletit 

 

, 
, 
 

Revolucioni Socialist i 
Tetorit, Lufta 

Njëqindvjeçare, Lufta e 
Dytë Botërore ... 

 

, , , 

 ,  
. 

8 Marsi ose 
Tetë Marsi, 1 Maji ose Një 
Maji, Dita e Mësuesit, Dita 

Ndërkombëtore e Gruas, 
Viti i Ri 

* bajrami, mevludi, 
pashkët,e premtja e zezë, 

ramazan... 
 

- 
, ,  

, 
afrikanët, amerikanët, 
bullgarët, evropianët, 
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-  

- 
 

- 

 

,  
, ,

, , , 
, , 

 

francezët, tiranasit, 
ulqinakët. 

 

 

 

 

 //   

,  // 

juglindje, verilindje, verilindor  

// fotoreporter, 
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... // secili, askush, asnjeri, dikush, diçka  

  

 

 -  -  -

 ekonomiko-shoqëror, historiko-gjeografik, politiko-kulturor, 

politiko-shoqëror,; fjalor frëngjisht-shqip, fjalor latinisht-shqip  

- - , - , 

- - - -  

- - -

-fort, aty- -  

 

- , - , - , -  // dy-

tri, katër- -gjashtë,njëzet-tridhjetë  

 

 , , , // nuk shkoj, nuk thashë, 

nuk erdhi, nuk e di,  

, , , 

// njëzet e një, dyqind e tridhjetë e gjashtë, një mijë e treqind e gjashtëdhjetë 

e dy, pesëdhjetë e një  

 

  //  
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Nju-Jork, San-Francisko, Hong-Kong, San-

Salvador, Frankfurt-mbi-Majn. 

 ),  

mirëmëngjes, mirëdita, mirëmbrëma, mirupafshim, tungjatjeta

Mirë 

se erdhe! Mirë se vini, Për shumë vjet gëzuar! Qofshi shëndoshë! 

ish-

drejtor, ish-komisar, ish-kryeqyteti, ish-kryetari, ish-ministër // 

 

- , 

  

 
 

   

 
 

i derisotsh m, i parregullt, 
jozyrtar, pasiguri 

 

,
 

juglindje,verilindje, 
verilindor 

 

 
 

 
 

njëmbëdhjetë, dymbëdhjetë, 

dyqind 

 
  

secili, askush, asnjeri, 
dikush, diçka 
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-  
-  

-  
 

ekonomiko-shoqëror, 
historiko-gjeografik, 

politiko-kulturor, politiko-
shoqëror,; fjalor frëngjisht-

shqip, fjalor latinisht-
shqip  

 

- - , 
- , -  

- - -
 

- -vende, 
- -fort, 

aty- -  
 

 
- , - , 

- , 
-  

dy-tri,  
katër- -

gjashtë,njëzet-tridhjetë 
 

 

, , 
 

nuk shkoj, nuk thashë, nuk 
erdhi, nuk e di 

 
 

, 
, 

, 
 

njëzet e një, dyqind e 
tridhjetë e gjashtë, një mijë e 
treqind e gjashtëdhjetë e dy, 

pesëdhjetë e një 

 
  

 

 
 

   

 
 

Nju-Jork, San-Francisko, 
Hong-Kong, San-Salvador, 

Frankfurt-mbi-Majn 

 
 

), 
 

mirëmëngjes, mirëdita, 
mirëmbrëma, mirupafshim, 

tungjatjeta, 
*Mirë se erdhe! Mirë se vini, 

Për shumë vjet gëzuar! 
Qofshi shëndoshë! 
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, 
 

ish-drejtor, ish-komisar, ish-
kryeqyteti, ish-kryetari, ish-

ministër 

 

 

 

 

  

 
 


